
DK TĪKLA 
LBTU komandas 
paveiktais un plāni 

Ilmārs Dukulis, Nikolajs Būmanis, 

Ingus Šmits, Jānis Judrups
Latvijas Datu kuratoru tīkls

CC BY 4.0

DK projekta atskaites sanāksme, 2025.05.28



Kopsavilkums – LBTU DK 
komandas paveiktais

• Esošās situācijas apzināšana 

• Datu pārvaldības sistēmas un 

procedūru sakārtošana

• Konsultatīvais atbalsts

• DK kompetenču celšana un 

tīklošanās

• Dalība infrastruktūras attīstīšanā
2



Paveiktais – esošās situācijas 
apzināšana

• Sarunas ar universitātes struktūrvienību (visu fakultāšu un ar pētniecību saistīto 

administratīvo centru) pārstāvjiem

• Normatīvo aktu un stratēģisko dokumentu apzināšana pētniecības jomā

• Koplietošanas resursu apzināšana pētniecības datu pārvaldībai

• Pētniecības datu kopu identificēšana

• Rezultāts: «Pārskats par esošās situācijas izpēti Latvijas Biozinātņu un tehnoloģiju 

universitātē» ar identificētām prioritātēm katrā no pētniecības datu dzīvescikla 

posmiem
3



Paveiktais – datu pārvaldības 
sistēmas un procedūru sakārtošana

• Izstrādātas «Vadlīnijas MI izmantošanai LBTU» (LV un EN valodās). 

Spēkā no 26.03.2025

• Sagatavots un LBTU vadībai iesniegts dokuments «Pētniecības datu 

pārvaldības vadlīnijas LBTU»

• 2025. gada maijā uzsākta «LBTU atvērtās zinātnes politikas» izstrāde

• 30.04.2025 LBTU akadēmiskā personāla zinātniskās darbības efektivitātes 

vērtēšanas kārtībā iekļauts kritērijs par deponētajām datu kopām

4



Paveiktais – konsultatīvais 
atbalsts (1)

5

https://www.lbtu.lv/lv/petniecibas-datu-parvaldiba
Apakšsadaļas

• Atvērtā zinātne

• Atvērtās piekļuves 

veidi

• FAIR principi

• Datu dzīves cikls

• Datu pārvaldības 

plāni

• Datu drošība

• Metadati

• Datu deponēšana

• MI pētniecībā

• LBTU datu kuratori

• Biežāk uzdotie 
jautājumi

https://www.lbtu.lv/en/research-data-management

https://www.lbtu.lv/lv/petniecibas-datu-parvaldiba
https://www.lbtu.lv/lv/petniecibas-datu-parvaldiba
https://www.lbtu.lv/lv/petniecibas-datu-parvaldiba
https://www.lbtu.lv/lv/petniecibas-datu-parvaldiba
https://www.lbtu.lv/lv/petniecibas-datu-parvaldiba
https://www.lbtu.lv/en/research-data-management
https://www.lbtu.lv/en/research-data-management
https://www.lbtu.lv/en/research-data-management
https://www.lbtu.lv/en/research-data-management
https://www.lbtu.lv/en/research-data-management


Paveiktais – konsultatīvais 
atbalsts (2)

• Sagatavotas instrukcijas datu pārvaldības plāna izveidei platformā 

ARGOS LBTU konsolidācijas, kā arī LZP un ZM finansētiem projektiem

• Novadīti semināri visiem doktorantu, pēcdoktorantūras, zinātnieku 

(profesoru), pētniecības un attīstības grantu vadītājiem

• Piesaistīts personīgs kurators katram granta vadītājam

• Pabeigti 28 DPP un iesniegti LBTU Zinātnes un projektu attīstības centrā

• Sagatavots un publicēts Zenodo ZM finansētā projekta DPP (LBTU ar 

četriem sadarbības partneriem)

• Kopā sniegtas vairāk nekā 100 konsultācijas
6



Paveiktais – konsultatīvais 
atbalsts (3)

• Uzstāšanās Zinātnes un projektu attīstības centra organizētajā pasākumā 

«Pitstops – praktiska pieredze zinātnisko rakstu veidošanā» ar tēmu 
«Atvērtās zinātnes pamatprincipi» (aptuveni 60 dalībnieki)

• Prezentētas četras tēmas seminārā «Ievads atvērtajā zinātnē un datu 
pārvaldībā» sadarbībā ar LBTU Doktorantūras skolu (22 dalībnieki) 

• Novadīts seminārs «Pētniecības datu pārvaldības pamati» LPTF 
doktorantiem par pētniecības darbu pārvaldības pamatiem 

(13 dalībnieki)

• Dalība diskusijā – seminārā ar LBTU APP «Agroresursu un ekonomikas 
institūts» (t.sk. Priekuļu pētniecības centra un Stendes pētniecības centra) 
32 pētniekiem par mākslīgā intelekta izmantošanu pētniecībā

7



Paveiktais – DK kompetenču 
celšana un tīklošanās

• Dalība semināros un vebināros, t.sk. 

Aalto Universitātes vebināru sērijā

• Tēmu apguve DK tīkla pašmācības 

sistēmā 

• Dalība mācībās Digitālās pārvaldības 

centrā (Digital Curation Centre – DCC) 

Edinburgas Universitātē un sadarbības 

veidošana ar citu universitāšu 

kolēģiem

8



Paveiktais – citas aktivitātes

• Darbs DK tīkla darba grupās un mēneša darba paku aktivitātēs

• Dalība infrastruktūras attīstīšanā (sistēmu pilottesti):

• lokālās Dataverse uzstādīšana un testēšana

• lokālās DSW uzstādīšana un testēšana

• Darbs pie DataverseLV mājaslapas – https://dataverse.lv/:

• Pētniecības datu pārvaldības ceļvedis 

• Repozitorijs https://dv.dataverse.lv/ (testa vide https://demo.dataverse.lv/)

9

https://dataverse.lv/
https://dv.dataverse.lv/
https://demo.dataverse.lv/


Plāni nākotnē (1)
2025. gada 3. ceturksnis

• Izstrādāt divas jaunas sadaļas «Datu apstrāde» un «Anonimizācija» LBTU mājaslapas 

pētniecības datu pārvaldības lapā

• Izstrādāt IT rīku katalogu pētniecībā

• Izstrādāt LBTU atvērtās zinātnes politiku 

• Kopā ar LBTU vadību izveidot pētniecības datu pārvaldības dokumentu struktūru

• Izstrādāt e-studiju kursu «Pētniecības datu pārvaldība» (2025. gada vasarā, uzsākšana 

septembrī). Tajā būs 4 moduļi, kurus LBTU Mūžizglītības centrs ieskaitīs kā nokārtotus 

moduļus mācībspēku profesionālās pilnveides programmā «Inovācijas augstskolu 

didaktikā»
10



Plāni nākotnē (2)
Nākamais studiju gads

• 2025./2026. studiju gadā sagatavot un novadīt semināru ciklu 

pētniecības datu pārvaldībā LBTU Doktorantūras skolas doktorantiem. 

Semināru saturu padarīt pieejamu e-studiju vidē

• Sagatavot lekciju «Pētniecības datu pārvaldība» maģistra līmeņa 

studentiem, kuru sākotnēji nolasīt «Pētījumu metodoloģijas» 

mācībspēkiem

• Turpināt darbu pētnieku konsultēšanā – datu pārvaldības plānu 

sagatavošanā, datu kopu sagatavošanā un deponēšanā
11



Šīs nedēļas nozīmīgākais darbs
LBTU pirmās divas publicētās datu kopas DataverseLV

12



Projekta 
finansējums
Materiāls izstrādāts projekta «Atbalsts atvērtās zinātnes 

ieviešanai praksē, kā arī izveidoti risinājumi zinātnes datu 

koplietošanai un dalībai ES atvērtajā zinātnes mākonī» ietvaros 

(ANM projekta Nr. 2.1.3.1.i) ar Eiropas Savienības Atveseļošanas 

fonda un Latvijas valsts finansiālo atbalstu 



Sazinieties – datukuratori@lbtu.lv

Paldies
par uzmanību!

14

mailto:datukuratori@lbtu.lv

	Slide 1: DK TĪKLA  LBTU komandas paveiktais un plāni 
	Slide 2: Kopsavilkums – LBTU DK  komandas paveiktais
	Slide 3: Paveiktais – esošās situācijas  apzināšana
	Slide 4: Paveiktais – datu pārvaldības sistēmas un procedūru sakārtošana
	Slide 5: Paveiktais – konsultatīvais  atbalsts (1)
	Slide 6: Paveiktais – konsultatīvais  atbalsts (2)
	Slide 7: Paveiktais – konsultatīvais  atbalsts (3)
	Slide 8: Paveiktais – DK kompetenču celšana un tīklošanās
	Slide 9: Paveiktais – citas aktivitātes
	Slide 10: Plāni nākotnē (1) 2025. gada 3. ceturksnis
	Slide 11: Plāni nākotnē (2) Nākamais studiju gads
	Slide 12: Šīs nedēļas nozīmīgākais darbs LBTU pirmās divas publicētās datu kopas DataverseLV
	Slide 13: Projekta finansējums
	Slide 14: Paldies par uzmanību!

